
Comune di  Antrodoco
Provincia di Rieti

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N° 150 DEL  28-05-2021

OGGETTO: Incarico professionale per progettazione esecutiva, direzione lavori e

allineamento catastale dell'opera di messa in sicurezza edificio pericolante in via

delle Scalette foglio 11 part.lle 108/109

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO - AREA IV̂

VISTO che sull’immobile censito in catasto al foglio 11 part. 107 – 108 e 109 è stato eseguito sopralluogo

GTS in data 12/09/2018, con il quale si prescriveva la messa in sicurezza dell’immobile censito alle part.lle

107 – 108 e 109;

CONSIDERATO che è stata chiesta autorizzazione, al Soggetto Attuatore e alla Protezione Civile, per la

spesa superiore a euro 40.000 e per un importo di euro 148.279,70;

ATTESO che con nota 0404539 del 06/05/2021, assunta al protocollo dell’ente al prot.n. 3822 del

11/05/2021, il Soggetto Attuatore comunicava che “laddove Codesto Comune potrà accertare e attestare nei

propri atti la sussistenza degli elementi di pericolo imminente per la pubblica incolumità e il perdurare dello

stretto nesso di casualità con gli eventi sismici, nonché giustificare la scelta della messa in sicurezza

temporanea rispetto agli interventi previsti nell’ambito della ricostruzione si ritiene che le spese per

l’intervento in oggetto possano essere rimborsabili..”

ATTESO che l’Agenzia Regionale di Protezione Civile con nota 0424358 del 12/05/2021, assunta al

protocollo dell’ente al prot. 3896 del 12/05/2021, comunicava il nulla osta all’esecuzione delle opere;

DATO ATTO che il Comune di Antrodoco intende eliminare il pericolo causato dallo stato dell’edificio

part.lle 108-109;

CONSIDERATO che nel quadro tecnico economico definitivo risulta prevista la somma complessiva netta

di 14.559,92 € (oltre cassa professionale e IVA) per l’espletamento delle attività tecniche di progettazione

esecutiva, relazioni specialistiche, direzione lavori;

RITENUTO di dover procedere con la massima sollecitudine alla predisposizione della progettazione

esecutiva dell’opera, ciò al fine di eliminare il pericolo per la pubblica incolumità;

ATTESO che l’importo netto sotteso alla predetta proposta è stato rideterminato dallo scrivente attraverso

l’abbattimento del 20% rispetto quello riportato nel quadro economico esecutivo (14.559,92 €), in

complessivi 11.647,77 € oltre cassa professionale ed IVA se dovuta;



VISTA la proposta di accettazione dell’incarico prot. 4028 del 17/05/2021 inoltrata all’ Ing. Giorgio Gatta

con studi in Via dei Crispolti n. 35 Rieti, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Rieti al

n° A-367, P.I. 00877940577;

VISTA la dichiarazione di accettazione dell’incarico professionale e delle relative condizioni disciplinari

rimessa al protocollo comunale in data 19/05/2021 – prot. 4110 da parte del suddetto professionista;

ATTESO che le condizioni capitolari essenziali sono le seguenti:

Progettazione esecutiva entro 20 gg dalla data di notifica a mezzo PEC della determina di incarico;-

Direzione lavori durata del cantiere;-

Rilascio certificato di regolare esecuzione messa in sicurezza entro 7 gg dalla fine lavori;-

Importo netto omnicomprensivo di euro 11.647,77 oltre cassa e IVA;-

PREMESSO che, alla luce dell’importo imponibile complessivo delle predette prestazioni, ricorrono i

presupposti per l’affidamento diretto dell’incarico professionale ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lett. a) del

D.lgs 50/2016;

ACCERTATA la regolarità contributiva del professionista mediante consultazione del servizio telematico

Inarcassa del 19/05/2021;

DATO ATTO che il professionista risulta iscritto nell’elenco speciale detenuto dal Commissario

Straordinario alla Ricostruzione Sisma 2016 ritenendo pertanto di poter omettere le verifiche sottese a tale

registrazione;

VISTO il D.lgs.n° 50/2016;

VISTO il D.lgs 267/00 e s.m.i.;

DETERMINA

di dare atto che quanto riportato in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente1)

provvedimento;

di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 – lett. a) del D.lgs 50/2016, al Tecnico Ing. Giorgio Gatta  nato2)

a Rieti (RI) il 08/08/1963 - C.F.  GTTGRG63M08H282S  e con studio professionale in Rieti - Via dei

Crispolti n. 35 - Iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Rieti al n° A-367 - P.IVA

00877940577 - IBAN IT 54 E 0306914601100000047018  l’incarico professionale per progettazione

esecutiva, relazioni specialistiche e direzione dei lavori dell’opera di “messa in sicurezza di un edificio

in Via delle Scalette foglio 11 part.lle 108/109 post sopralluogo GTS” per l’importo di 11.647,77 € oltre

cassa professionale con aliquota 4%;

di impegnare la somma lorda di euro 14.778,69 (11.647,77 € a titolo di imponibile - 465,91 € per cassa3)

professionale al 4% e 2.665,01 €  per IVA con aliquota al 22%) sul capitolo 1735 codice 11.02-

1.10.99.99.999 del bilancio corrente;

di dare atto che è stato acquisito il Codice CIG Z9431CBE9B.4)

Determinazione AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.150 del 28-05-2021 - Pag. 2- COMUNE DI
ANTRODOCO



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- F.to  simone de santis -

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-F.to   Giuseppe Gregori -

Determinazione AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.150 del 28-05-2021 - Pag. 3- COMUNE DI
ANTRODOCO



Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’ art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria

IMP.  N° _________ DEL _____________

ANTRODOCO, 28-05-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

-F.to  RAG. MARIA LIBERATA FAINA -

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

Che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per   la durata di gg15 in
data 28-05-2021  R.A. n°  353

IL MESSO COMUNALE
F.to

ANTRODOCO, 28-05-2021

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, 28-05-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Giuseppe Gregori

Determinazione AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.150 del 28-05-2021 - Pag. 4- COMUNE DI
ANTRODOCO


